
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 201/17                       25 de Outubro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 04 

- Comissão de Sindicância - CS 04 

- Pró-Reitorias – PR 09 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 09 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 09 

- Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGESP 11 

- Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 12 

- Centros Acadêmicos – CA 13 

- Centro de Tecnologia – CT 13 

- Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DECA 13 

- Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 13 

- Departamento de Arquitetura - DARQ 14 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 15 

- Departamento de Estatística - DEST 15 

- Instituto de Química - IQ 15 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 16 

- Departamento de Serviço Social - DESSO 16 

- Departamento de Economia - DECO 17 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 17 

- Departamento de Geografia - DGE 17 

- Departamento de História - DEH 18 

- Departamento de Língua e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 18 

- Centro de Educação – CE 18 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 19 

- Centro de Ciências da Saúde – CSS 19 

- Departamento de Odontologia - DOD 25 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 27 

- Departamento de Fisioterapia - DFST 27 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 28 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 28 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 28 

- Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE 28 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 28 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 29 

- Instituto do Cérebro - ICE 29 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM/RN 30 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 2.304/17-R, de 24 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o art. 152 da Lei n.º 8.112/90 e em 

atendimento ao Ofício n.º 001/17 – CPAD, de 16.10.2017, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 04.10.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela portaria n.º 1.603/17-R, de 04.08.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 147, de 

07.08.2017, conforme Processo n.º 23077.047427/2017-30. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.305/17-R, de 24 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o art. 152 da Lei n.º 8.112/90 e em 

atendimento ao Ofício n.º 001/17 – CPAD, de 16.10.2017,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 04.10.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela portaria n.º 1.604/17-R, de 04.08.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 147, de 

07.08.2017, conforme Processo n.º 23077.047416/2017-50. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.306/17-R, de 24 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e conforme o Ofício 

n.º 04/2017-CS, de 16.10.2017,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 28.10.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria n.º 2.050/17-R, 

de 22.09.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 180 de 22.09.2017, conforme processo 

n.º 23077.006048/2017-90. 

  

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 

Portaria n° 040/17- SEDIS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

 e suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, 

Matrícula 350836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em Parelhas/RN,  no 

período de 30 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7823/2017. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego – Secretario 

 

 

 

Portaria n° 041/17-SEDIS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O SECRETARIO (SUBSTITUTO) DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CARMEM FREIRE DIOGENES 

REGO, Matrícula 349111, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para participar 

de eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 30 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7824/2017. 

 

(a) Ione Rodrigues Diniz Morais - Secretario Substituto 

 

 

 

Comissão de Sindicância - CS 

Portaria nº 001/17-CS, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O Presidente da Comissão de Sindicância referente ao Processo nº 

23077.061979/2017-51, instaurada pela Portaria nº 2.166/17-R, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 189/2017, de 06 de outubro de 2017, do Magnífico 

Reitor José Daniel Diniz Melo, Reitor em exercício da UFRN,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor JULIANA CÂMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração 

do quadro de pessoal da UFRN, matrícula funcional nº 1918575, para desempenhar as 

funções de Secretária da referida Comissão de Sindicância, enquanto durarem os trabalhos 

apuratórios. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jefferson Ferreira de Oliveira - Presidente 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 001/17-CS, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O Presidente da Comissão de Sindicância referente ao Processo nº 

23077.062052/2017-38, instaurada pela Portaria nº 2.167/17-R, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 189/2017, de 06 de outubro de 2017, do Magnífico 

Reitor José Daniel Diniz Melo, Reitor em exercício da UFRN,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor JULIANA CÂMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração 

do quadro de pessoal da UFRN, matrícula funcional nº 1918575, para desempenhar as 

funções de Secretária da referida Comissão de Sindicância, enquanto durarem os trabalhos 

apuratórios. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jefferson Ferreira de Oliveira - Presidente 

 

 

 

Portaria nº 001/17-CS, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O Presidente da Comissão de Sindicância referente ao Processo nº 

23077.062059/2017-50, instaurada pela Portaria nº 2.169/17-R, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 190/2017, de 09 de outubro de 2017, do Magnífico 

Reitor José Daniel Diniz Melo, Reitor em exercício da UFRN,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor JULIANA CÂMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração 

do quadro de pessoal da UFRN, matrícula funcional nº 1918575, para desempenhar as 

funções de Secretária da referida Comissão de Sindicância, enquanto durarem os trabalhos 

apuratórios. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jefferson Ferreira de Oliveira - Presidente 

 

 

 

Portaria nº 001/17-CS, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O Presidente da Comissão de Sindicância referente ao Processo nº 

23077.062054/2017-27, instaurada pela Portaria nº 2.168/17-R, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 189/2017, de 06 de outubro de 2017, do Magnífico 

Reitor José Daniel Diniz Melo, Reitor em exercício da UFRN,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor JULIANA CÂMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração 

do quadro de pessoal da UFRN, matrícula funcional nº 1918575, para desempenhar as 

funções de Secretária da referida Comissão de Sindicância, enquanto durarem os trabalhos 

apuratórios. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jefferson Ferreira de Oliveira - Presidente 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 001/17-CS, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O Presidente da Comissão de Sindicância referente ao Processo nº 

23077.062067/2017-04, instaurada pela Portaria nº 2.172/17-R, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 190/2017, de 09 de outubro de 2017, do Magnífico 

Reitor José Daniel Diniz Melo, Reitor em exercício da UFRN,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor JULIANA CÂMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração 

do quadro de pessoal da UFRN, matrícula funcional nº 1918575, para desempenhar as 

funções de Secretária da referida Comissão de Sindicância, enquanto durarem os trabalhos 

apuratórios. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jefferson Ferreira de Oliveira – Presidente 

 

 

 

Portaria nº 001/17-CS, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O Presidente da Comissão de Sindicância referente ao Processo nº 

23077.062061/2017-29, instaurada pela Portaria nº 2.170/17-R, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 190/2017, de 09 de outubro de 2017, do Magnífico 

Reitor José Daniel Diniz Melo, Reitor em exercício da UFRN, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor JULIANA CÂMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração 

do quadro de pessoal da UFRN, matrícula funcional nº 1918575, para desempenhar as 

funções de Secretária da referida Comissão de Sindicância, enquanto durarem os trabalhos 

apuratórios. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jefferson Ferreira de Oliveira – Presidente 

 

 

 

Portaria nº 001/17-CS, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O Presidente da Comissão de Sindicância referente ao Processo nº 

23077.062078/2017-86, instaurada pela Portaria nº 2.173/17-R, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 190/2017, de 09 de outubro de 2017, do Magnífico 

Reitor José Daniel Diniz Melo, Reitor em exercício da UFRN,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor JULIANA CÂMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração 

do quadro de pessoal da UFRN, matrícula funcional nº 1918575, para desempenhar as 

funções de Secretária da referida Comissão de Sindicância, enquanto durarem os trabalhos 

apuratórios. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jefferson Ferreira de Oliveira - Presidente 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 001/17-CS, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O Presidente da Comissão de Sindicância referente ao Processo nº 

23077.062062/2017-73, instaurada pela Portaria nº 2.171/17-R, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 190/2017, de 09 de outubro de 2017, do Magnífico 

Reitor José Daniel Diniz Melo, Reitor em exercício da UFRN,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor JULIANA CÂMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração 

do quadro de pessoal da UFRN, matrícula funcional nº 1918575, para desempenhar as 

funções de Secretária da referida Comissão de Sindicância, enquanto durarem os trabalhos 

apuratórios. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jefferson Ferreira de Oliveira – Presidente 

 

 

 

Portaria nº 001/17-CS, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O Presidente da Comissão de Sindicância referente ao Processo nº 

23077.062079/2017-21, instaurada pela Portaria nº 2.174/17-R, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 190/2017, de 09 de outubro de 2017, do Magnífico 

Reitor José Daniel Diniz Melo, Reitor em exercício da UFRN,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor JULIANA CÂMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração 

do quadro de pessoal da UFRN, matrícula funcional nº 1918575, para desempenhar as 

funções de Secretária da referida Comissão de Sindicância, enquanto durarem os trabalhos 

apuratórios. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jefferson Ferreira de Oliveira – Presidente 

 

 

 

Portaria nº 001/17-CS, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O Presidente da Comissão de Sindicância referente ao Processo nº 

23077.062082/2017-44, instaurada pela Portaria nº 2.175/17-R, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 190/2017, de 09 de outubro de 2017, do Magnífico 

Reitor José Daniel Diniz Melo, Reitor em exercício da UFRN,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor JULIANA CÂMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração 

do quadro de pessoal da UFRN, matrícula funcional nº 1918575, para desempenhar as 

funções de Secretária da referida Comissão de Sindicância, enquanto durarem os trabalhos 

apuratórios. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jefferson Ferreira de Oliveira – Presidente 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 001/17-CS, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O Presidente da Comissão de Sindicância referente ao Processo nº 

23077.062084/2017-33, instaurada pela Portaria nº 2.176/17-R, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 190/2017, de 09 de outubro de 2017, do Magnífico 

Reitor José Daniel Diniz Melo, Reitor em exercício da UFRN, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor JULIANA CÂMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração 

do quadro de pessoal da UFRN, matrícula funcional nº 1918575, para desempenhar as 

funções de Secretária da referida Comissão de Sindicância, enquanto durarem os trabalhos 

apuratórios. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jefferson Ferreira de Oliveira - Presidente 

 

 

 

Portaria nº 001/17-CS, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O Presidente da Comissão de Sindicância referente ao Processo nº 

23077.062085/2017-88, instaurada pela Portaria nº 2.177/17-R, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 190/2017, de 09 de outubro de 2017, do Magnífico 

Reitor José Daniel Diniz Melo, Reitor em exercício da UFRN,  
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor JULIANA CÂMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração 

do quadro de pessoal da UFRN, matrícula funcional nº 1918575, para desempenhar as 

funções de Secretária da referida Comissão de Sindicância, enquanto durarem os trabalhos 

apuratórios. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jefferson Ferreira de Oliveira – Presidente 

 

 

 

Portaria nº 001/17-CS, de 10 de Outubro de 2017. 
 

O Presidente da Comissão de Sindicância referente ao Processo nº 

23077.062087/2017-77, instaurada pela Portaria nº 2.178/17-R, de 05 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 190/2017, de 09 de outubro de 2017, do Magnífico 

Reitor José Daniel Diniz Melo, Reitor em exercício da UFRN,  
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor JULIANA CÂMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração 

do quadro de pessoal da UFRN, matrícula funcional nº 1918575, para desempenhar as 

funções de Secretária da referida Comissão de Sindicância, enquanto durarem os trabalhos 

apuratórios. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(a) Jefferson Ferreira de Oliveira - Presidente 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n° 546/17-CGT, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO JOSE DOS SANTOS, Matrícula 

348382, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Luís Gomes/RN,  no período de 29 de Outubro 

de 2017 a 31 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7810/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 547/17-CGT, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso  e suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Luís 

Gomes/RN,  no período de 25 de Outubro de 2017 a 28 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7811/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 548/17-CGT, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 06 de Novembro de 2017 a 08 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7812/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 
 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 549/17-CGT, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais 

Novos/RN,  no período de 20 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7836/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 
 

Portaria n° 550/17-CGT, de 25 de Outubro de 2017. 
 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caruaru/PE,  no período de 

23 de Novembro de 2017 a 25 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 7840/2017. 
 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 551/17-CGT, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pacoti/CE,  no período de 

21 de Novembro de 2017 a 23 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 7843/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 552/17-CGT, de 25 de Outubro de 2017. 
 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Toritama/PE,  no período 

de 02 de Novembro de 2017 a 04 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7844/2017. 
 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 707/17-PROGESP, de 17 de Outubro de 2017. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995, 
 

Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de 

afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 
  

R E S O L V E 
  

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país, conforme os 

seguintes processos: 
  

1.      SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 
 

1.1.   INFRA-ASSESSORIA TÉCNICA 
 

1.1.1.     Processo nº 23077.049332/2017-51 – ALINE SOARES DANTAS, 

matrícula nº 2693142, Engenheiro-Área, Afastamento parcial, pelo período de: 19 de 

fevereiro de 2018 até 17 de agosto de 2018, para cursar Doutorado no Programa de Pós-

Graduação em Administração, tendo como Área/Concentração: Gestão Organizacional, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 
  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Portaria nº 712/17-PROGESP, de 24 de Outubro de 2017. 
                        

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria 1.196/14-R, de 04 de julho de 2014, e considerando o que consta do processo nº 

23077.034604/2017-18, 
  

R E S O L V E 
  

Alterar a Portaria nº 523/17-PROGESP, de 17 de julho de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço – UFRN nº 132, de 17.07.2017, fl. 66, de modo que no item 2.1.1 passe 

a constar: 
  

2.1.1. Processo nº 23077.034604/2017-18 – MARLOS ALVES BEZERRA, 

matrícula nº 2704485, Professor de Magistério Superior, Afastamento, pelo período de 17 de 

julho de 2017 a 14 de agosto de 2017 e pelo período de 19 de dezembro de 2017 a 19 de 

fevereiro de 2018, para realizar Estágio de Pós-Doutorado, na Universidade Federal de 

Pernambuco, em Recife/PE. 
  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 713/17-PROGESP, de 24 de Outubro de 2017. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere a 

Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, e considerando o que consta do processo nº 

23077.027058/2017-69; 

  

R E S O L V E 

  

Tornar sem efeito o item 2.2 da Portaria nº 438/2017-PROGESP, de 20 de junho de 

2017, publicada no Boletim de Serviço – UFRN nº 115 de 22.06.2017, fl. 25, que trata de 

afastamento de JOSE PEREIRA DE MELO, matrícula nº 1149620. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria nº 056/17 - PPG, de 24 de Outubro de 2017. 
 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 

197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013, 
 

R E S O L V E 
  

Retificar o número de vagas do Curso, aprovado através da Portaria nº 26/2017, de 

25 de maio de 2017, conforme o seguinte processo: 
  

 1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
  

1.1.  Departamento de Educação Física 
  

1.1.1.  CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO: 

BASES TEÓRICAS E PRÁTICAS DO FITNESS E PERSONAL TRAINER (Processo nº 

23077.076581/2016-38) Coordenado pelo professor Eduardo Bodnariuc Fontes, matrícula nº 

2231794, no período de 12/08/2017 a 23/02/2019, com carga horária de 360 horas e 60 

vagas, retificar para 90 vagas. 
  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Pró-Reitor 

 

 

Portaria nº 057/17 - PPG, de 24 de Outubro de 2017. 
 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 

197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  
 

R E S O L V E 
  

Retificar o número de vagas do Curso, aprovado através da Portaria nº 34/2017, de 

03 de julho de 2017, conforme o seguinte processo: 
  

 1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
  

1.1.  Departamento de Enfermagem 
  

1.1.1.CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM AROMATERAPIA (Processo nº 

23077.031075/2017-09) Coordenado pela professora Hylarina Maria Montenegro Diniz 

Silva, matrícula nº 2339328, no período de 01/09/2017 a 30/11/2018, com carga horária de 

440 horas e 40 vagas, retificar para 49 vagas. 
  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Pró-Reitor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n° 184/17-CT, de 25 de Outubro de 2017. 

 

A VICE-DIRETORA DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AGNALDO SOUZA CRUZ, matrícula 

1668778, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO CENTRO DE 

TECNOLOGIA, para  participar de eventos, no país, em São Paulo/SP, no período de 29 de 

Outubro de 2017 a 01 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7696/2017. 

 

(a) Carla Wilza Souza de Paula Maitelli - Vice-Diretora 
 

 

 

 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DECA 

Portaria n° 036/17- DECA, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABRICIO ROOSEVELT MELO DA SILVA, 

Matrícula 2208357, TECNICO EM ELETRONICA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para participar de eventos, no 

país, em Aracaju/SE,  no período de 23 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7673/2017. 

 

(a) Samuel Xavier de Souza - Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 

Portaria n°024/17-DEB, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CUSTODIO LEOPOLDINO DE BRITO 

GUERRA NETO, Matrícula 1752038, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMEDICA, para participar de eventos, 

no país, em Brasília/DF,  no período de 30 de Outubro de 2017 a 01 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7807/2017. 

 

(a) Danilo Alves Pinto Nagem - Chefe Substituto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Arquitetura - DARQ 

Portaria n° 061/17-DARQ, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MOURA PINTO, Matrícula 1694892, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em Caicó/RN,  no período de 31 de 

Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7592/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 062/17-DARQ, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMADJA HENRIQUE BORGES, Matrícula 

347575, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participação em Banca, em Salvador / BA,  no período de 30 de 

Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7829/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 063/17-DARQ, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMADJA HENRIQUE BORGES, Matrícula 

347575, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em Barra do Bugres/MT,  no período 

de 25 de Outubro de 2017 a 29 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7828/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Estatística - DEST 

Portaria n° 025/17-DEST, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUZ MILENA ZEA FERNANDEZ, Matrícula 

2083593, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA, para participar de eventos, no país, em Brasília de Minas/MG,  no período 

de 25 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7789/2017. 

 

(a) Paulo Roberto Medeiros de Azevedo - Chefe 

 

 

 

 

Instituto de Química - IQ 

Portaria n° 064/17-IQ-UFRN, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO MARTINEZ HUITLE, 

Matrícula 1645110, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em Aracaju/SE,  no período de 26 de 

Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7778/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira - Diretor 

 

 

 

 

 

Portaria n° 065/17-IQ-UFRN, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS, 

Matrícula 1804366, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, 

em Campina Grande/PB,  no período de 24 de Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7781/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 
 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Serviço Social - DESSO 

Portaria n° 059/17-DESSO, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE SERVIÇO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MONICA MARIA CALIXTO, Matrícula 

1149506, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em Barcelona/RN,  no período de 25 

de Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7360/2017. 

 

(a) Eliana Andrade da Silva - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n° 060/17-DESSO, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE SERVIÇO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA DE SA ROCHA, Matrícula 

347977, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em BARCELONA/RN,  no período 

de 25 de Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7363/2017. 

 

(a) Eliana Andrade da Silva - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 061/17-DESSO, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE SERVIÇO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no usode suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DALVA HORACIO DA COSTA, 

Matrícula 1149380, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em 

Maceió/AL,  no período de 26 de Outubro de 2017 a 29 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7815/2017. 

 

(a) Eliana Andrade da Silva - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 062/17-DESSO, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE SERVIÇO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN, 

Matrícula 2475019, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em 

Recife/PE,  no período de 20 de Novembro de 2017 a 24 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7817/2017. 

 

(a) Eliana Andrade da Silva - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Economia - DECO 

Portaria n° 032/17-DECO, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WILLIAM EUFRASIO NUNES PEREIRA, 

Matrícula 1205069, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, para participação em Banca, em Pau dos 

Ferros/RN,  no período de 27 de Outubro de 2017 a 28 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7735/2017. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria n° 071/17-DGE, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANELINO FRANCISCO DA SILVA, 

Matrícula 1149350, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

Recife/PE,  no período de 23 de Novembro de 2017 a 25 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7782/2017. 

 

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de História - DEH 

Portaria n° 069/17-DEH, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA 

ALVEAL, Matrícula 1324248, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em 

Fortaleza/CE,  no período de 23 de Outubro de 2017 a 23 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7809/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe 

 

 

 

Departamento de Língua e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 

Portaria nº 057/17-DLLEM, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURAS 

ESTRANGEIRAS MODERNAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 

91136/16-R, de 30 de maio de 2016, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores: Reny Gomes Maldonado - Mat. SIAPE 2205908 

(Presidente); Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar - Mat. 1805318 e Samuel Anderson de 

Oliveira Lima - Mat. 3546280, para compor a comissão de avaliação de dispensa de 

disciplina do Curso de Letras - Língua Espanhola - Licenciatura.  A presente Comissão terá 

vigência de um ano, a contar a presente data. 

 

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria n° 090/17-CE, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA GURGEL RIBEIRO, 

Matrícula 1149344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE 

EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, em Vitória Da Conquista/BA,  no período 

de 25 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7837/2017. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves – Diretor Substituto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n° 110/17-DPEC, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUTE ALVES DE SOUSA, Matrícula 3321654, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em Carnaúba Dos 

Dantas/RN,  no período de 26 de Outubro de 2017 a 28 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7520/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CSS 

Portaria n° 013/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KALIENY DE LIMA MORENO, Matrícula 

1765623, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para participar de eventos, no país, em Brasilia / 

DF,  no período de 12 de Novembro de 2017 a 15 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7539/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria n° 014/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TELMA MARIA ARAUJO MOURA LEMOS, 

Matrícula 1306690, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para Para 

participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 24 de Outubro de 2017 

a 28 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7768/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 015/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, Matrícula 

2569445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 30 de 

Outubro de 2017 a 01 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7827/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 016/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIKA OLIVEIRA DE ALMEIDA, Matrícula 

2946627, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Recife / PE,  no período de 16 de 

Novembro de 2017 a 17 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7818/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 017/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de YASHA EMERENCIANO BARROS, 

Matrícula 1149393, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Belém / PA,  no período de 14 de Novembro de 2017 a 18 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7747/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 018/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SONIA SOARES, Matrícula: 3113436, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

NUTRIÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 25 de 

Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7819/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 019/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROMUALDO DA SILVA CORREA, Matrícula 

2492744, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no 

período de 15 de Novembro de 2017 a 19 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7719/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria n° 020/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AUREA NOGUEIRA DE MELO, Matrícula 

1216706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA, para participação em Banca, em UBERLÂNDIA / MG,  no período de 16 de 

Novembro de 2017 a 20 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7691/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 021/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WALTER BARBALHO SOARES, Matrícula 

1088320, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para Para participar de eventos, no país, 

em São Paulo/SP,  no período de 16 de Novembro de 2017 a 18 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7616/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 022/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE GUSTAVO PIRES DE SOUSA, 

Matrícula 2442045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 16 de Novembro de 2017 a 17 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6902/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria n° 023/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANESSA GIACCHINI, Matrícula 2360456, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para P participar de eventos, no país, em João Pessoa / PB,  no 

período de 15 de Novembro de 2017 a 19 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7589/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 024/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO CABRAL GOMES, Matrícula 

2313310, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 12 de Novembro de 2017 a 15 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7547/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria n° 025/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE 

MELO, Matrícula 1149542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para participação em Banca, em Curitiba/PR,  no 

período de 08 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7204/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria n° 026/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE 

MELO, Matrícula 1149542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no país, em Marabá/ 

A,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7467/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 027/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CINTIA ALVES SALGADO AZONI, 

Matrícula 2143029, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Salvador / BA,  no período de 13 de Setembro de 2017 a 16 de Setembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6047/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria n° 028/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MIRANICE NUNES DOS SANTOS CRIVES, 

Matrícula 1455963, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) MATERNIDADE ESCOLA 

JANUÁRIO CICCO, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 02 de 

Julho de 2017 a 04 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3961/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria n° 029/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CINTIA ALVES SALGADO AZONI, 

Matrícula 2143029, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Rio 

de Janeiro/RJ,  no período de 09 de Agosto de 2017 a 13 de Agosto de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 4855/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 030/17-CCS, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MIRANICE NUNES DOS SANTOS CRIVES, 

Matrícula 1455963, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) MATERNIDADE ESCOLA 

JANUÁRIO CICCO, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 06 de 

Agosto de 2017 a 09 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4816/2017. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria nº 071/17-CCS, de 23 de Outubro de 2017. 
  

O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 
  

Considerando o que dispõe o art. 4º da Resolução nº 124/2011-CONSEPE; 
  

Considerando o que dispõe o Memorando Eletrônico nº 55/2017-CCNUT/CCS; 
  

Considerando deliberação do Colegiado do Curso de Nutrição e do Plenário do 

Departamento de Nutrição, 
                  

R E S O L V E 

  
   

Art. 1º - Designar a professora MÁRCIA MARÍLIA GOMES DANTAS LOPES, 

mat. 2315640, lotada no Departamento de Nutrição, para integrar a Comissão do Núcleo 

Docente Estruturante – NDE do Curso de Nutrição, pelo prazo de 02 (dois) anos, com 

atribuições acadêmicas de acompanhamento no processo de concepção, consolidação e 

atualização contínua do Projeto Pedagógico do referido curso. 
  

Art. 2º - Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e 

constar na ficha funcional do servidor. 
  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria  n° 130/17- DOD, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LELIA MARIA GUEDES QUEIROZ, 

Matrícula 1258693, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em João 

Pessoa/PB,  no período de 30 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7709/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria  n° 131/17-DOD, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIKA OLIVEIRA DE ALMEIDA, Matrícula 

2946627, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 26 de 

Outubro de 2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7736/2017.  

 

(a) Roseana de Almeida Freitas – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 132/17-DOD, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LELIA MARIA GUEDES QUEIROZ, 

Matrícula 1258693, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Campina 

Grande/PB,  no período de 07 de Novembro de 2017 a 10 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7748/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas – Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria n° 133/17- DOD, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA MIRYAM COSTA DE MEDEIROS, 

Matrícula 347125, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em João 

Pessoa/PB,  no período de 30 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7710/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 134/17-DOD, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KENIO COSTA DE LIMA, Matrícula 277398, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Cajazeiras/PB,  no período de 25 

de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7678/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n° 111/17-DEDFIS, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO MOREIRA SILVA DANTAS, 

Matrícula 2626634, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participação em Banca, em Pau dos 

Ferros/RN,  no período de 30 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7803/2017. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Portaria nº 019/ 17-DFST, de 19 de outubro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os membros Araken Kleber Azevedo de Oliveira, siape 18474780, Lilian 

Lira Lisboa, siape 2446479, Wouber Herickson de Brito Vieira, siape 2566849 ,  Fabrícia 

Azevedo da Costa Cavalcanti, siape 2374822, Roselene Ferreira de Alencar, siape 1356915 

para comporem a  Comissão de instalação da clínica escola do departamento de Fisioterapia. 

  

(a) Túlio Oliveira de Souza - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n° 103/17-DCSH, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RAFAEL BARBOSA DE 

ALMEIDA, Matrícula 2377501, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Para 

participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 30 de Outubro de 2017 a 31 de 

Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7749/2017. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituto 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE 

Portaria nº 004/17-COMPERVE, de 24 de Outubro de 2017. 

  

            A DIRETORA DO NÚCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS-COMPERVE, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 279/14-R, de 12 de  fevereiro de 2014, 

  

R E S O L V E 

  

                Retirar, do sítio da Comperve, as listagens com os resultados finais dos 

Vestibulares, até o ano de 2009, em virtude de essas apresentarem dados pessoais dos 

candidatos, e esclarecer que qualquer informação, referente aos resultados dos Vestibulares, 

pode ser solicitada à Comperve por meio de requerimento. 

    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)   Magda Maria Pinheiro de Melo – Diretora 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n° 284/17-FACISA, de 24 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANNIELLY AZEVEDO DE OLIVEIRA, 

Matrícula 1837359, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Campo Grande/MS,  no período de 01 de Novembro de 2017 a 04 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7804/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°065/17-IMD, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Constituir comissão composta pelos docentes abaixo relacionados, como 

titular e suplente, para, sob a presidência do primeiro, conduzirem o processo de Avaliação 

de Progressão dos Servidores Docentes do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Instituto Metrópole Digital. 

  

TITULAR 

 

ü  Kayo Gonçalves e Silva – Professor DI– Mat. SIAPE 1721835 

 

ü  Isaac Franco Fernandes – Professor DI – Mat. SIAPE 1969071 

 

ü  Lorena Azevedo de Souza – Professor DI – Mat. SIAPE 2066675 

 

ü  Alyson Matheus de Carvalho Souza – Professor DI – Mat. SIAPE 2140866 

 

ü  Rafaela Horacina Silva Rocha – Professor DI – Mat. SIAPE 2989758 

  

SUPLENTE 

 

ü  André Luiz de Souza Brito – Professor DI– Mat. SIAPE 1013173 

 

ü  Eduardo Nogueira Cunha – Professor DI– Mat. SIAPE 2143852 

 

ü  Itamir de Morais Barroca Filho – Professor DI– Mat. SIAPE 2180207 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Instituto do Cérebro - ICE 

Portaria nº 014/17-ICE, de 24 de Outubro de 2017. 

  

A VICE-DIRETORA DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o art. 35 do Estatuto da UFRN, o art. 11, §2º e o art. 12 do Regimento do 

Instituto do Cérebro, e considerando o que dispõe o art. 3º, §3º, da Resolução nº 008/2006-

CONSAD,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o docente DRAULIO BARROS DE ARAUJO, Professor Titular, 

matrícula nº 1243905, para exercer a função de tutor da servidora FERNANDA PALHANO 

XAVIER DE FONTES, Engenheiro-Área, matrícula nº 3974721, para acompanhamento do 

estágio probatório. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Kerstin Erika Schmidt - Vice-Diretora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 201 25.10.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM/RN 

Portaria n° 084/17-EMCM/RN, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TIAGO ROCHA PINTO, Matrícula 2249177, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, 

em João Pessoa/PB,  no período de 02 de Novembro de 2017 a 04 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7769/2017. 
 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 

 
 

Portaria n° 085/17-EMCM/RN, de 25 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TIAGO ROCHA PINTO, Matrícula 2249177, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, 

em Brasília/DF,  no período de 07 de Dezembro de 2017 a 09 de Dezembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7775/2017. 
 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 
 

 

Portaria n° 086/17-EMCM/RN, de 25 de Outubro de 2017. 
 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de ALESSANDRA MARINHO MIRANDA 

LUCENA, Matrícula 1757649, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 13 de Dezembro de 2017 a 15 

de Dezembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7741/2017. 
 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 
 

 

Telefone para contato: 
 

3215.3208 – 3215.3305 
 

Responsável pela publicação: 
 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 
 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 201  – Contém 30 páginas. 

 

 


